
DETERMINAZIONE
N. 212 DEL 27/03/2024

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO : AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 

CIMITERIALI E ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO IL COMUNE DI 

MONTELUPO FIORENTINO - CUI S00614510485202300002 – CIG 

A03DE900F6 – APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE, 

AMMISSIONI/ESCLUSIONI E AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 Premesso che:

- con la decisione a contrarre del Servizio Lavori Pubblici n. 737 del 15/12/2023 è stato 

disposto di procedere all’affidamento in concessione della gestione dei servizi cimiteriali e 

illuminazione votiva per mesi 12, presso il Comune di Montelupo Fiorentino, mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D.lgs 36/2023 con modalità telematiche sulla 

piattaforma START invitando almeno 10 operatori economici, con il criterio di selezione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 

e sono stati approvati gli elaborati progettuali del servizio;

- con la suddetta determinazione è stata disposta l’indizione della procedura negoziata 

mediante invio, tramite la piattaforma START, della lettera di invito ai dieci operatori 

economici che avevano manifestato interesse a seguito di avviso pubblicato sulla 

piattaforma START dal giorno 13/11/2023 al giorno 23/11/2023, approvato con 

determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 648 del 10/11/2023

- con la determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 60 del 30/01/2024 è 

stato approvato il verbale relativo all’apertura delle buste amministrative, redatto 

dall’Autorità di gara, contenente l’elenco dei concorrenti ammessi alla successiva fase di 

gara;

- con la determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 100 del 12/02/2024 è 

stata nominata la commissione giudicatrice.



Richiamati:

- il verbale della seduta della Commissione Giudicatrice del 19 febbraio 2024 (Prot. 3934 

del 23/2/2024) nel corso della quale è stata valutata l’offerta tecnica di entrambi gli 

operatori economici e si è provveduto all’inserimento del punteggio dell’offerta tecnica sul 

Portale START; nella medesima seduta, la Commissione ha disposto altresì di procedere 

con l’apertura dell’offerta economica degli operatori partecipanti da cui risulta che la 

valutazione è stata sospesa per chiedere l’attivazione del soccorso finalizzato ai 

chiarimenti di cui all’art. 101 c. 3 del Codice a uno dei due operatori partecipanti;

- il verbale della seduta della Commissione del 21 marzo 2024 (prot. 6477 del 

21/03/2024), presieduta dalla commissione giudicatrice, nel corso della quale sono state 

effettuate le valutazioni circa la congruità del PEF, prendendo atto della documentazione a 

chiarimento presentata ai sensi all’art. 101 c. 3 del Codice, si è provveduto 

all’accertamento della non sostenibilità e non congruità del PEF dell’operatore Berlor 

General Contractor srl con sede legale in Carmiano (LE), 73041 VIA ROMA 127, C.F. e 

P.I. 05054270755, per le motivazioni indicate nel verbale allegato alla presente 

determinazione e quindi alla non ammissibilità del PEF e alla conseguente esclusione 

dell’operatore dalla procedura;

- nella medesima seduta, la commissione giudicatrice ha proseguito l’esame delle offerte, 

ammettendo la documentazione contenente l’offerta economica dell’operatore CO&SO 

Empoli Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali - 

Società Cooperativa, ritenendo il PEF presentato congruo e sostenibile ed ha preso atto 

che nella graduatoria provvisoria generata dal portale START, mediante la somma dei 

punteggi per le offerte tecniche e dei punteggi per le offerte economiche, risulta quale 

miglior offerta quella dell’operatore CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la 

solidarietà - Consorzio di cooperative sociali - Società Cooperativa, con sede legale in 

Empoli (FI), 50053 Via D. Bartoloni n. 95 C.F. 05229780480, e P.I. 05229780480 la quale 

ha offerto il ribasso percentuale pari al 10,00%, con un punteggio complessivo finale, a 

seguito di riparametrazione del punteggio relativo all’offerta economica, di punti 100/100 di 

cui 70/100 per l’offerta tecnica (tot. 49,33/100 prima della riparametrazione) e 30/100 per 

l’offerta economica,  percentuale di ribasso che applicata all’importo a base di gara dà un 

importo al netto dell'IVA di 83.021,60 Euro, oltre ai costi di Sicurezza al netto dell'IVA , pari 

ad Euro 3.185,67, per un importo totale offerto al netto dell'IVA pari ad Euro 86.207,27; 

pertanto la commissione, ai sensi dell’art. 17 co. 5 dlgs 36/2023, ha proposto 

l’aggiudicazione in favore del suddetto operatore economico, rinviando gli atti al RUP per i 

successivi adempimenti necessari.



Dato atto che l’operatore economico CO&SO Empoli ha indicato nella propria offerta che, 

in caso di aggiudicazione, il servizio in parola sarà eseguito dalla consorziata esecutrice 

Gente come noi – società cooperativa onlus, con sede in Montelupo Fiorentino (FI), via 

Baccio da Montelupo n. 27 c.f e P.Iva 05157430488;

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 110 del Codice e 17.4 del Disciplinare di 

gara, le offerte presentate sono state di numero inferiore a 3, non si è pertanto provveduto 

al calcolo automatico dell’anomalia dell’offerta;

Vista la nota protocollo n. 6840 del 26/03/2024, con la quale il RUP ha concluso con esito 

positivo il procedimento della valutazione della congruità del costo della manodopera, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 110 co. 2 e 4 dlgs. 36/2023;

Preso atto inoltre che:

- il RUP, in qualità di organo competente a disporre l’aggiudicazione, ha provveduto, ai 

sensi dell’art. 17 co. 5 e dell’art. 100 dlgs 36/2023 a verificare il controllo sul possesso dei 

requisiti generali e speciali in capo all’offerente e alla consorziata esecutrice, come indicati 

nel disciplinare di gara, controllo eseguito tramite la piattaforma FVOE 1.0 per la parte 

della documentazione disponibile su tale piattaforma, i quali hanno sortito esito positivo;

- non sono disponibili le certificazioni degli esiti dei controlli relativi alla regolarità fiscale, 

alla regolarità dei tributi locali e agli adempimenti della L. 68, tuttavia, occorre evidenziare 

che la gestione dei servizi cimiteriali è un servizio essenziale che il Comune deve garantire 

alla cittadinanza senza soluzione di continuità, a tutela dell’igiene pubblica e dell’interesse 

pubblico che detto servizio è destinato a soddisfare, pertanto è necessario disporre l’inizio 

di esecuzione del servizio in via d’urgenza, in pendenza della sottoscrizione del contratto, 

disponendo altresì che il presente atto di aggiudicazione sia in ogni caso risolutivamente 

condizionato al buon esito dei suddetti restanti controlli, i cui esiti non sono ancora 

disponibili sulle piattaforme telematiche a ciò preposte (FVOE);

Considerato di dover impegnare la spesa per il servizio in oggetto per gli anni finanziari dal 

2024 al 2025 come indicato nel dispositivo;

Visto il d.lgs. 36/2023 e s.m.i.

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Viste:



- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 e n. 79 del 21/12/2023 con le quali sono 

stati approvati rispettivamente la Nota di Aggiornamento al DUP 2024 – 2026 ed il Bilancio 

di Previsione 2024 – 2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024 con la quale è stato approvato il 

PEG 2024 – 2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 21/10/2020 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica, sottoscritto digitalmente dal 

responsabile del servizio competente ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.;

Dato atto del parere favorevole di regolarità finanziaria, sottoscritto digitalmente dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.;

DETERMINA

1) Di approvare gli allegati verbali delle operazioni della Commissione Giudicatrice, 

svoltesi in data 19/02/2024 e 21/03/2024 unitamente ai loro allegati, relativi alla 

valutazione delle offerte tecniche ed alla apertura delle offerte economiche nell’ambito 

della procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei 

servizi cimiteriali e illuminazione votiva per mesi 12, presso il Comune di Montelupo 

Fiorentino.

2) Di disporre, richiamando quanto indicato nella parte narrativa, ai sensi degli artt. 185 co. 

5, 17 co. 5 e dell’art. 7 co. 1 lett.d) dell’allegato I.2 al dlgs. 36/2023, l’esclusione 

dell’operatore Berlor General Contractor srl con sede legale in Carmiano (LE), 73041 VIA 

ROMA 127, C.F. e P.I. 05054270755 per le motivazioni indicate nei verbali del 19/2/2024 

e del 21/03/2024, già allegati alla presente determinazione.

3) Di disporre l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico CO&SO Empoli - 

Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali - Società 

Cooperativa, con sede legale in Empoli (FI), 50053 via D. Bartoloni 95, C.F. 05229780480, 

e P.I. 05229780480  che ha riportato un punteggio complessivo pari a punti 100/100 ed ha 



offerto il ribasso del 10,00% e che applicato all’importo a base di gara dà un importo al 

netto dell'IVA di 83.021,60 Euro, oltre ai costi di Sicurezza al netto dell'IVA , pari ad Euro 

3.185,67, per un importo totale offerto al netto dell'IVA pari ad Euro 86.207,27.

4) Di prendere atto che il servizio in parola sarà eseguito dalla consorziata esecutrice 

Gente come noi – società cooperativa onlus, con sede in Montelupo Fiorentino (FI), via 

Baccio da Montelupo n. 27 c.f e P.Iva 05157430488;

5) Di precisare che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale 

provvedimento fino a quando il contratto non è stato stipulato, può essere revocato 

qualora la conclusione del contratto risulta superflua o dannosa per l’Amministrazione.

6) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 dlgs. 36/2023, dell’esito positivo del controlli 

sull’operatore economico aggiudicatario, nonché sulla consorziata esecutrice, che 

l’amministrazione ha potuto eseguire nei tempi necessari tramite il sistema FVOE, 

disponendo l’aggiudicazione in favore di detto operatore economico e precisando che la 

presente aggiudicazione è risolutivamente condizionata al buon esito dei controlli relativi 

alla regolarità fiscale, alla regolarità dei tributi locali e agli adempimenti della L. 68, che per 

i motivi tecnici indicati in parte narrativa, non sono stati reperiti sulla piattaforma a ciò 

preposta nei tempi necessari a garantire l’erogazione del servizio senza soluzione di 

continuità.

7) Di disporre con il presente atto l’esecuzione in via di urgenza, in pendenza della 

sottoscrizione del relativo contratto, della gestione dei servizi cimiteriali ed illuminazione 

votiva per il periodo di 12 mesi, ai sensi dell’art. 17 co. 9 del dlgs. 36/2023, dal momento 

che la gestione dei servizi cimiteriali è un servizio essenziale che il Comune deve garantire 

alla cittadinanza senza soluzione di continuità, a tutela dell’igiene pubblica e dell’interesse 

pubblico che detto servizio è destinato a soddisfare.

8) Di impegnare, a favore dell’operatore economico CO&SO Empoli - Consorzio per la 

cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali - Società Cooperativa, con 

sede legale in Empoli (FI), 50053 via D. Bartoloni 95, C.F. 05229780480, e P.I. 

05229780480, la relativa spesa alla missione 12 programma 09 titolo 1 macroaggregato 

03 Capitolo 39702 “gestione dei cimiteri comunali” del bilancio 2024/2026 nei termini che 

seguono:



- annualità 2024: euro 78.879,65 iva compresa al 22% per il servizio erogato dal 

30/03/2024 al 31/12/2024;

- annualità 2025: euro 26.293,22 iva compresa al 22% per il servizio erogato dal 

01/01/2025 al 30/03/2025.

9) Di comunicare ai sensi dell’art. 90 co. 1 lett. b) dlgs. 36/2023, il presente provvedimento 

di aggiudicazione all’aggiudicatario, e ai sensi dell’art. 90 co. 1 lett. c) dlgs cit. al soggetto 

escluso dalla procedura.

10) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 

Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito dell’Osservatorio regionale 

(SITAT).

11) Di dare atto che avverso il presente provvedimento, chiunque abbia interesse può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di 

cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, oppure può ricorrere al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni; il servizio presso il quale sono disponibili informazioni 

sulla presentazione del ricorso è il Servizio Lavori Pubblici - Comune di Montelupo 

Fiorentino – Viale Cento Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 - PEC 

comune.montelupofiorentino@postacert.toscana.it.
                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Buzzetti Andrea / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : Ing. Buzzetti Andrea

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25017 I 12091.03.397

02

CO&SO EMPOLI 

SOC.COOPERATIVA

78.879,65

2025 25017 I 12091.03.397 CO&SO EMPOLI 26.293,22



02 SOC.COOPERATIVA


